
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2011 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011072500011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Concessão de Subvenção Econômica
Ref.0330/11; Data da Assinatura: 22/07/2011; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e WHIRL-
POOL S.A.; CNPJ n.º 59.105.999/0001-86; Objeto: "Desenvolvimen-
to de Novas Gerações de Compressores Herméticos para refrigeração
visando eficiência energética e racionalização do consumo de ma-
terial"; Valor R$ 2.000.000,00; Empenho: 2011NE002035; Programa
de Trabalho: 14223; Natureza da Despesa: 33.60; Fonte: SUBVEN-
ÇÃO ECONÔMICA (0172024307); Contrapartida: R$ 4.000.334,00;
Prazo de Utilização dos Recursos do Projeto: 24 (vinte e quatro)
meses, a partir da data da assinatura do Contrato.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.07.0612.03; Data de Assinatura:
22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Ciência, Aplicações e
Tecnologia Espaciais - FUNCATE; CNPJ nº 51.619.104/0001-10; Ob-
jeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 12/06/2012; Prazo
de Prestação de Contas: 11/08/2012.

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0683.04; Data de Assinatura:
22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio À Pesquisa, Ao
Ensino E A Cultura - FAPEC-MS; CNPJ nº 15.513.690/0001-50;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 24/07/2012; Pra-
zo de Prestação de Contas: 22/09/2012.

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.09.0378.01; Data de Assinatura:
22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio Ao Desenvol-
vimento Da Computação Científica - FACC; CNPJ nº
06.220.430/0001-03; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 27/08/2012; Prazo de Prestação de Contas: 26/10/2012.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.09.0412.01; Ref. n.º 1064/08; Data de
Assinatura: 22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e OMNISYS ENGENHARIA

LTDA., CNPJ n° 01.773.463/0001-59; Objeto: alteração do contrato
n.º 01.09.0412.00, firmado em 22/09/2009; Objeto: Alterar a cláusula
sexta (prazos).

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.09.0044.01; Ref. n.º 1068/08; Data de
Assinatura: 22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e OMNISYS ENGENHARIA

LTDA., CNPJ n° 01.773.463/0001-59; Objeto: alteração do contrato
n.º 01.09.0044.00, firmado em 13/02/2009; Objeto: Alterar a cláusula
sexta (prazos).

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.09.0025.01; Ref. n.º 1136/08; Data de
Assinatura: 22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e OMNISYS ENGENHARIA
LTDA., CNPJ n° 01.773.463/0001-59; Objeto: alteração do contrato
n.º 01.09.0025.00, firmado em 09/02/2009; Objeto: Alterar a cláusula
sexta (prazos).

Espécie: Termo Aditivo n. ° 01.07.0275.03; Data de Assinatura:
22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Centro De Estudos Da Faculdade De
Engenharia Da Uerj - CEFEN ; CNPJ nº 04.670.764/0001-45; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 14/08/2012; Prazo de
Prestação de Contas: 13/10/2012.

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.08.0576.01; Data de Assinatura:
22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio À Universidade
De São Paulo - FUSP; CNPJ nº 68.314.830/0001-27; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 22/06/2013; Prazo de Pres-
tação de Contas: 21/08/2013.

Espécie: Termo Aditivo n. ° 01.08.0244.02; Data de Assinatura:
22/07/2011; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Desenvolvimento Da
Pesquisa - FUNDEP; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/02/2012; Prazo de Pres-
tação de Contas: 27/04/2012.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCT/FINEP/CT-INFRA - PROIN-
FRA - 01/2009; Ref. 0784/10; Data da Assinatura: 22/07/2011; Par-
tes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º
33.749.086/0001-09 e Instituto De Pesquisas Jardim Botânico Do Rio
De Janeiro - JBRJ; CNPJ n. 04.936.616/0001-20; Objeto: "Moder-
nização e ampliação da Rede Laboratorial do Jardim Botânico do Rio
de Janeiro para conhecimento e conservação da diversidade florística
brasileir"; Valor: R$ 1.196.859,00 destinados ao acordante por meio
de aporte direto; Nota de Crédito: 2011NC000036; Fonte: Infraes-
trutura; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto:
até 30 (trinta) meses, a partir da data de assinatura do convênio;
Prestação de Contas Final: até 60 dias contados da data do término da
vigência.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviços de
consultoria técnica especializada visando o controle da qualidade
(CQ) de produtos a serem desenvolvidos ao longo da fase 5 do
projeto SOLUÇÃO INTEGRADA PARA MODERNIZAÇÃO DE
PROCESSOS E DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA FINEP,
doravante denominado SOLUÇÃO INTEGRADA, objeto da Con-
corrência FINEP Nº 01/2010. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
25/07/2011 de 10h00 às 12h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Praia do Flamengo, 200 - 3º andar Flamengo - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2011 às 10h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/08/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

SERGIO MENNA BARRETO DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2011) 365001-36801-2011NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 12/2010. Nº Processo: 01280000136/2010.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ
Contratado: 04824261000187. Contratado : ALFAMA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. -Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, do
prazo da vigência do contrato assinado entre o INPA/MCT e a em-
presa ALFAMA COMERCIO E SERVIÇO LTDA. Fundamento Le-
gal: Lei Nº 8.666/93 Vigência: 22/07/2011 a 22/07/2012. Data de
Assinatura: 22/07/2011.

(SICON - 22/07/2011)

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2011

Nº Processo: 01205000102201152 . Objeto: Pagamento da taxa de
anuidade do ano de 2010 da Associação Brasileira das Instituições de
Pesquisa Tecnológica - ABIPTI, no valor de R$3.000,00(três mil
reais). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: É inexigível a licitação quando
houver inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade
em 21/07/2011 . BENEDITA DA SILVA BARROS . Coordenadora
da Administração . Ratificação em 21/07/2011 . NILSON GABAS
JÚNIOR . Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi . Valor: R$
3.000,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS INSTI-
TUICOES DE PESQUISA TECN . Valor: R$ 3.000,00

(SIDEC - 22/07/2011) 240125-00001-2011NE800228

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 01205.000045/2011-10
O Museu Paraense Emílio Goeldi torna público o aviso de

Registro de Preços, conforme Ata do Pregão Eletrônico nº004/2011,
cujo objeto é fornecimento de papel A4 para o MCT/MPEG, a se-
guinte relação de fornecedor e de preço, anexo ao Processo
nº01205.000045/2011-10 e disponibilizado na página, www.museu-
goeldi.br Item 01 - Empresa Registrada: Global Comercial Ltda. -
EPP. Valor total registrado: R$25.710,00 (vinte e cinco mil e se-
tecentos e dez reais). Vigência: 20/07/2011 a 19/07/2012. Homo-
logação: Nilson Gabas Júnior.

NILSON GABAS JÚNIOR
Diretor

Ministério da Cultura
.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 755825/2011. Convenentes: Concedente :
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora: 403201,
Gestão: 40402. Convenente : CAMPINA GRANDE PREFEITURA,
CNPJ nº 08.993.917/0001-46. Realização da 36 Edição do Festival de
Inverno de Campina Grande.. Valor Total: R$ 125.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 25.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 6905,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 33404, Num Empenho:
2011NE800359. Vigência: 23/07/2011 a 30/09/2011. Data de As-
sinatura: 15/07/2011. Signatários: Concedente : ANTONIO CARLOS
GRASSI, CPF nº 155.611.356-00, Convenente : VENEZIANO VI-
TAL DO REGO SEGUNDO NETO, CPF nº 713.463.764-68.

(SICONV - 22/07/2011)

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 061/2011; Processo:
01530.000788/2011-90; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE e Cia Mundu Rodá de Teatro Físico e Dança, representada
pela Cooperativa Paulista de Teatro; OBJETO: Cessão da Sala Renée

Gumiel, para a apresentação do espetáculo "Donzela Guerreira"; AR-
RECADAÇÂO DE BILHETERIA FUNARTE: 10%; VIGÊNCIA: 15
a 24 de julho de 2011, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de
Janeiro, 15 de julho de 2011, Antônio Carlos Grassi, Presidente da
FUNARTE, e Ney Luiz Piacentini, Cessionário.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 062/2011; Processo:
01530.000753/2011-51; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE e Lígia Losada Tourinho; OBJETO: Cessão do Teatro Ca-
cilda Becker, para a apresentação dos espetáculos "Encontros de Im-
provisão - ato 1"; ARRECADAÇÂO DE BILHETERIA FUNARTE:
10%; VIGÊNCIA: 19 a 21 de julho de 2011, LOCAL E DATA DE
ASSINATURA: Rio de Janeiro, 18 de julho de 2011, Antônio Carlos
Grassi, Presidente da FUNARTE, e Lígia Losada Tourinho, Ces-
sionária.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 063/2011; Processo:
01530.000719/2011-86; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE e Irismar Lima do N. Jambeiro de Moraes; OBJETO: Cessão
do Teatro Plínio Marcos, para a apresentação do show de lançamento
do CD "O Que é Meu" com a cantora Nilze Carvalho; ARRE-
CADAÇÂO DE BILHETERIA FUNARTE: 10%; VIGÊNCIA: 22 de
julho de 2011, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Brasília, 22 de
julho de 2011, Antônio Carlos Grassi, Presidente da FUNARTE, e
Irismar Lima do N. Jambeiro de Moraes, Cessionário.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EDITAL Nº 1/2010
RESULTADO PROVISÓRIO DO PRÊMIO

VIVA MEU MESTRE

Processo Nº. 01450.012103/2010-67
A Comissão de Seleção, nomeada pela Portaria nº.231 pu-

blicada no D.O.U. dia 5 de julho de 2011, em conformidade com a
reunião realizada nos dias 5 e 6 de julho, lavrada em ata no dia 6 de
julho de 2011, torna público o resultado preliminar do Edital Nº
1/2010, Prêmio Viva Meu Mestre - Edição 2010. Seguindo o disposto
no item 10.6 do edital, a Comissão decidiu pela não habilitação das
candidaturas relacionadas à punga maranhense, pela não habilitação
de três inscrições que não anexaram cartas de apoio, pela habilitação
de duas candidaturas antes não consideradas por terem sido extra-
viadas internamente e pela habilitação de duas candidaturas que ha-
viam sido desabilitadas pela falta de assinatura em suas respectivas
fichas de inscrição. Em conseqüência, a Comissão homologou uma
nova listagem de inscrições não habilitadas.

Candidaturas não-habilitadas (em ordem alfabética):
Adalgiza Muniz Ribeiro (Dona Daja) - Santa Rita/MA; Ana-

nilson de Souza (Mestre Monsueto) - Sombrio/SC; André Luiz Gon-
çalves (Mestre Moreno) - Caconde/SP; Antenor Neres (Mestre Run-
da) - Santa Rita/MA; Antônio Alves de Almeida (Mestre Gago) -
Feira de Santana/BA; Antônio Carlos de Jesus Amorim (Mestre Ro-
que Rio) -Feira de Santana/BA; Antônio de Castro Muniz (Seo An-
tônio Viola) - Santa Rita/MA; Antônio Maria Cavaliere (Grão Mestre
Toninho Cavaliere) - Belo Horizonte/MG; Benedito Felix dos Anjos
(Mestre Amigo) - Cruz das Almas/BA; Bendito Pires Belfort (Seo
Benedito de Anastácio) - Itapecuru Mirim/MA; Derli da Silva Costa
(Mestre Derli) - Rio de Janeiro/RJ; Djamir Pinatti (Mestre Pinatti) -
São Paulo/SP; Domingos dos Santos Serejo (Seo Domingos de Zé de
Honório) - Bacabeira/MA; Ercília de Assunção (Dona Ercília) - Santa
Rita/MA; Eron Miguel Bezerra (Mestre Eron) - Cuiabá/MT; Euzébio
Ferreira dos Santos (Seo Zebão) - Itapecuru Mirim/MA; Fátima Apa-
recida Colombiano (Mestra Cigana) - Angra dos Reis/RJ; Filomena
Dutra dos Santos (Dona Ló) - Anajatuba/MA; Firmino Rosa (Mestre
Firmininho) - Santa Rita/MA; Gerson de Jesus Cruz (Mestre Keu) -
Feira de Santana/BA; Isac Inácio da Silva (Mestre Angolinha) Belfort
Roxo/RJ; Itamar da Silva Miranda (sem apelido) - Rio de Janeiro/RJ;
Ivo Domingos de Arruda (Mestre Sombra) - Cuiabá/MT; Izidório dos
Santos (Seo Izidório) - Cantanhede/MA; Jean Batista Cleber Teixeira
Santos (Mestre Churrasco) - Caxias do Sul/RS; Joana Muniz Car-
valho (Joana de Pitoca) - Santa Rita/MA; João da Mata Frazão (Seu
João de João Pedro) - Anajatuba/MA; João Jesus de Souza (Mestre
João) - Teixeira de Freitas/BA; José Eduardo Correa (Mestre Bareta)
- Guaxupé/MG; José Luiz Gonçalves Torres (Mestre Torres) - Bi-
cas/MG; José Oliveira da Conceição (Mestre Oliveira) - Camaça-
ri/BA; José Porfírio Martins (Seo Zezinho) - Itapecuru Mirim/MA;
Juvêncio Pires (Seo Juvenal) - Itapecuru Mirim/MA; Lázaro Martins
dos Santos (Mestre Lazinho) - Cantanhede/MA; Leda Muniz Car-
valho (Mãe Ledoca) - Santa Rita/MA; Leilza Viana Launé (Dona
Lalá) - Santa Rita/MA; Luiz Carlos Pinto da Silva (Mestre Sorriso) -
Teresópolis/RJ; Manuel Mercês Martins (Seo Manuel de Daniel) -

Itapecuru Mirim/MA; Maria da Natividade Launé (Dona Dada) -
Santa Rita/MA; Maria de Jesus Belfort (Dona Maria Grande) - Ita-
pecuru Mirim/MA; Maria do Rosário Frazão Sampaio (Dona Mo-
cinha) - Anajatuba/MA; Maria dos Anjos Vianna Pereira (Dona Tatá
Velha) - Rosário/MA; Maria Inácia Fonseca (Dona Maria Preta) -
Anajatuba/MA; Maximiana Carvalho (Dona Mássica) - Santa Ri-
ta/MA; Oswaldo da Conceição Santana (Mestre Baixinho) - Sal-
vador/BA; Pedro Viana (Seo Pedro Queixinho) - Rosário/MA; Rai-
munda Nonata Pinto Nascimento (Dona Raimundinha de Mário) -
Cantanhede/MA; Raimundo da Silva Frazão (Seo Raimundo de Hen-
rique) - Anajatuba/MA; Raimundo Dias (Mestre Raimundo Dias) -
Salvador/BA; Raimundo Lopes (Seo Chico Sarapião) - Cantanhe-
de/MA; Sérgio Rogério Cesário Costa (Mestre Zumbi) - São Pau-
lo/SP; Sidecleyse Mota Costa (sem apelido) - Paço do Lumiar/MA;
Vilmar da Cruz Brito (Mestre Vilmar) - Rio de Janeiro/RJ.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-25T05:35:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




